

**N. 7 DEL 29.04.2010, AD OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2010, BILANCIO TRIENNALE 2010/2012, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE.**

Il Presidente illustra l'argomento.

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

Visto l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 29.12.2009, con il quale il termine per deliberare il bilancio di previsione 2010 da parte degli Enti Locali, è stato differito al 30 aprile 2010;

Visto il T.U. n. 267/2000, al titolo II° "Programmazioni e bilancio", degli artt. n. 162 al n. 173.

Visto, in particolare, l'art. 42 del citato T.U. n. 267/2000.

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:

- n. 83 del 23.10.2009, esecutivo ai sensi di legge, (art. 11 della l. n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni e D.M. del 21 giugno 2000), esecutivo, con il quale si adottava il piano annuale e triennale 2010-2012 dei lavori, debitamente pubblicato all'albo pretorio comunale nei tempi fissati.
- n. 29 del 14.4.2010, con il quale si fissava con decorrenza dall'anno scolastico 2010/2011 la contribuzione del servizio pubblico a domanda individuale relativo alle mense scolastiche, nonché i proventi complessivi dei servizi predetti che comparato al costo complessivo dei medesimi copre la misura del 36,11% di percentuale.
- n. 25 del 14.4.2010, con il quale si confermano per l'anno 2010 le aliquote sulla tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche.
- n. 26 del 14.04.2010, con la quale si confermano per l'anno 2010 l'imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni.
- n. 27 del 14.4.2010, nel quale si prendeva atto che nel territorio comunale per l'anno 2010 non sono previste nuove aree da cedersi nell'ambito dei piani di zona residenziali o per insediamenti produttivi e che, pertanto, tenendo comunque fissati i relativi corrispettivi (art. 14 della l. n. 13/83).
- n. 28 del 14.4.2010, di cui all'art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni sulla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative.

- n. 31 del 14.4.2010, con il quale si è approvato lo schema di bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010, il bilancio pluriennale 2010/2012, nonché la relazione previsionale e programmatica, secondo le disposizioni dell'art. 174 del citato T.U. n. 267/2000, comma 1°.

Vista altresì la deliberazione di G.C. n. 20 del 27.3.2010, relativa alle aliquote tariffarie T.A.R.S.U. per l'anno 2010.

Dato atto che con le proprie precedenti deliberazioni:

- n. 6 assunta in data odierna, si conferma per l'anno 2010 l'aliquota dell'imposta comunale sugli immobili, nella misura unica del 5,25 per mille e del 6,50 per mille per i fabbricati aventi la categoria catastale D.
- n. 4 assunta in data odierna, si conferma anche per l'anno 2010 l'aliquota opzionale dell'addizionale I.R.P.E.F., dello 0,40 per cento, secondo le disposizioni in materia, nonché esentando i soggetti ultrasessantacinquenni il cui unico reddito derivi esclusivamente da redditi di pensione inferiori a diecimila euro.

Visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2010, nonché il pluriennale del 2010/2012, la relazione previsionale e programmatica, nonché il programma triennale dei lavori, come definitivamente rielaborato.

Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto, qui allegato n. 51 del 26.4.2010, debitamente sottoscritto.

Dato atto:

- che si è nel rispetto della legge finanziaria 2010.
- che al codice intervento 2 01 08 07 è stata prevista la quota pari all'8% annuo dei proventi degli oneri concessori per opere di urbanizzazione secondaria agli interventi relativi agli edifici del culto e secondo le disposizioni in materia della regione.
- che al codice intervento 1 10 04 05 è stato previsto il trasferimento all'U.L.S.S. n. 17 per i servizi sociali.
- del rispetto della classificazione economico funzionale del bilancio di previsione.
- che il fondo di riserva, nel triennio, rientra nei limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. n. 267/00.
- che nella predisposizione del programma triennale delle opere pubbliche, di cui al D.M. 22 giugno 2004, che ha sostituito il precedente decreto, si sono rispettate le norme in materia di disponibilità finanziaria e di programmazione economica finanziaria;

Sentito il Consigliere FERRARO Cristian : In linea generale questo bilancio esprime delle linee che la Giunta intende valorizzare, osserva che ci sono tagli soprattutto nei laboratori scolastici, una diminuzione di circa 12.000 euro per la scuola mentre un aumento per le iniziative sportive, per il teatro c'è stato un aumento di spesa per gas ecc., poi non essendoci più la figura del tecnico dei tributi, ma invece la ditta esterna richiede per il recupero somme una cifra di circa il 26%, non vede più in

bilancio la spesa per la realizzazione della scuola media, e questo può significare una perdita di valori per il paese, annuncia quindi che il suo voto sarà pertanto contrario.

Il Sindaco risponde che le spese di riscaldamento sono state divise per ogni centro di costo (scuola, impianti sportivi, palestra) in merito alle spese per le attività sportive spiega che il riscaldamento per la scuola viene passato sotto la voce attività sportive, quindi non si tratta di meno soldi a disposizione delle attività nella loro globalità complessiva. Per la tenso struttura ancora non sappiamo quale sarà la spesa essendo una struttura nuova quindi si prevede una cifra che dovrà essere confermata solo in seguito. Per la scuola media non abbiamo mollato la presa solo aspettiamo il contributo certo della Regione abbiano riformulato la richiesta di finanziamento e quindi l'abbiamo spostato nei prossimi tre anni, quindi il polo scolastico non viene messo veramente in discussione.

L'ufficio tributi viene ora gestito da una ditta esterna in quanto non si poteva sostituire per questioni di normativa stringente sulle assunzioni.

Il Consigliere MARSILI Guido : si aspettava che ci fosse un programma, per la percentuale non vincolata di bilancio, scritto da parte degli assessori per poter poi gestire la parte di bilancio di loro competenza.

Il Sindaco risponde sostenendo che ogni Assessore si orienterà secondo il successivo PEG.

Il Consigliere MARSILI Guido : insiste sulla sua richiesta, in quanto in passato si era assicurata una cura specifica su questo argomento. Prende atto comunque di come stanno le cose.

Il Consigliere RANGO Stefano chiede se l'Amministrazione è a conoscenza di finanziamenti regionali a favore delle opere previste, come il tele riscaldamento.

Il Sindaco risponde che la questione merita accoglimento stiamo anzi facendo calcoli per vedere quali costi potranno essere abbattuti e di conseguenza quali contributi richiedere.

Il Consigliere Codemo Nadio chiede spiegazioni sulla dotazione organica, chiede se è in previsione un aumento di personale oppure se le carenze riscontrate si verificheranno anche in futuro. Poi per il 2012 si prevedono degli investimenti vari, chiede se è previsto un aumento della metanizzazione attuale.

Il Sindaco risponde che attualmente sono state metanizzate due vie per 2000 metri ma ancora non sono stati collaudati e quindi dobbiamo aspettare tale provvedimento per dare corso alla situazione.

La pianta organica attualmente è carente ma in seguito se la normativa lo prevederà ci attiveremo per assumere nuove figure come Assistente sociale e bibliotecaria, altre possibilità sono comunque legate alle possibilità economiche effettive al momento.

Il Consigliere CODEMO Nadio legge l'allegata nota di dichiarazione di voto.

Visto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio e la regolarità contabile del Responsabile della Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000.

Premesso tutto ciò.

Con votazione resa in forma palese, per il seguente esito dai n. 16 Consiglieri presenti:

- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 12
- Voti contrari n. 3 (MARSILI Guido, CODEMO Nadio, FERRARO Cristian)
- Consiglieri astenuti n. 1 (RANGO Stefano)

### **DELIBERA**

1. di approvare, siccome approva, il bilancio di previsione dell'anno finanziario 2010, nonché il bilancio pluriennale 2010/2012, la relazione previsionale e programmatica e il programma triennale definitivo delle opere pubbliche relativo al periodo 2010/2012, nelle seguenti risultanze finali:

#### ANNO 2010

##### PARTE PRIMA ENTRATE

Titolo I°	Entrate tributarie	€.	1.165.294,86
Titolo II°	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti Sett. Pubb.	€.	926.150,85
Titolo III°	Entrate extratributarie	€.	254.820,88
Titolo IV°	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti	€.	729.233,41
Titolo V°	Entrate derivanti da accessione di prestiti	€.	1.007.500,00
Titolo VI°	Entrate da servizi per conto di terzi	€.	<u>277.000,00</u>
	<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>4.360.000,00</b>

##### PARTE SECONDA SPESA

Titolo I°	Spese correnti	€.	2.013.782,09
Titolo II°	Spese in conto capitale	€.	1.206.733,41
Titolo III°	Spese per rimborso di crediti	€.	862.484,50
Titolo IV°	Spese per servizi per conto di terzi	€.	<u>277.000,00</u>
	<b>TOTALE</b>	<b>€.</b>	<b>4.360.000,00</b>

2. di dare atto:

- che si è nel rispetto della legge finanziaria 2010;
- che al codice intervento 2 01 08 07 è stata prevista la quota pari all'8% annuo dei proventi degli oneri concessori per opere di urbanizzazione secondaria agli interventi relativi agli edifici del culto e secondo le disposizioni in materia della Regione;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14 aprile 2010, sono stati destinati i proventi derivanti dalle sanzioni per violazione del codice della strada (art. 208 del D.Lgs. n. 285/92) e successive modificazioni ed integrazioni.
- che al codice intervento 1 10 04 05 è stato previsto il trasferimento all'U.L.S.S. n. 17 per i servizi sociali.
- che si è nel rispetto della classificazione economico funzionale del bilancio di previsione.
- che il fondo di riserva, nel triennio, rientra nei limiti di cui all'art. 166 del D.Lgs. n. 267/00.
- che nella predisposizione del programma dei lavori, di cui al D.M. 21 giugno 2000 e della legge n. 109/1994 e D.P.R. n. 554/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, si sono rispettate le norme in materia di disponibilità finanziaria e di programmazione economica finanziaria.

Inoltre,

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Con votazione resa in forma palese, per il seguente esito dai n. 16 Consiglieri presenti:

- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 12
- Voti contrari n. 3 (MARSILI Guido, CODEMO Nadio, FERRARO Cristian)
- Consiglieri astenuti n. 1 (RANGO Stefano)

### **DELIBERA**

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.